dice & Feudis.

Bannum quo sensu iure Canonico accipitur. *ibid.*

17 Deportatio in locum aquae & ignis interdictionis successit.

18 Deportati pro mortuis habentur.

19 Banniti nostri temporis an equiparentur deportatio.

20 Bannum Imperiale quid sit.

21 Banniti Imperiales quid amittant.

22 Hostium genera duo sunt.

23 Banniti Imperiales omnia iura & obligationes amittunt.

24 Banniti Imperiales an deportatis comparantur.

25 Romana Civitas est communis patria totius orbis.

26 Banniti an equiparentur excommunicatis.

Excommunicatio unde originem sumpsiſſe videatur. *ibidem.*

27 Cesar solus Banni penam impunere potest.

28 Camera Imperialis iudicium quando institutum.

29 Prima sententia Banni quando in Camera lata.

ANNUM t non Latinum, sed barbarum vocabulum esse certum est. Latinè verò Bannum proscriptio est, & Banniti proscripti dicuntur, authore Budæo. De etymologia & origine Banni varix extant opiniones, Albericus in Dictionario suo, & Nellus in tract. de Bannitis, in prima parte secundi temporis, quest. 3. & quieos sequuntur, existimant Banni t vocabulum à Banderia, siue à Vandelico verbo Banner, quod vexillum etiam Germanicè significat, deriuatum esse. Vandali enim serijs actionibus & rebus vexilli cœ remoniam adhibere consuerunt, sed Cuincius, antiquitatis insignis indagator, in Commentarijs suis de Feudis, in prefatione scribit, antiquis Bannum fuisse generale nomen, quo significabatur editum, siue citatio, t Heilbannum speciale nomen, neque citatio ad delictum: n. n. v. nulli citari, ut

- ad comitatum equis & armis instructi venirent: utroque nomine significari etiam poenam, edicto non obtemperantis. Vaſallorum, inquit, conditio haec est, ut cum deleetus edicitur, in militem eant, vel vicarium mittant, vel certum censum domini terario inferant, quod Heribannum, seu Haribannum dicitur, à Germanorum antiqua voce Heer/qua significatur exercitus, idque ex legibus Lombardorum, alijsque antiquis scriptoribus comprobatur. In Constitutione Frederici Imperatoris, sub titulo de statutis & consuetudinibus contra libertatem Ecclesiarum editis, in usibus feudo. in princip. sit mentio de Banno milie marcarum. Itali eos, qui ob delictum in exilium mittuntur, Bannitos vocant. Alciat. lib.1. Parerg. cap.2. Bannum ab antiqua aliqua & recondita historia originem sumpfisse existimat: siquidem t̄ apud Gr̄cos, qui homicidium non sponte commisisset, is amissis bonis, patria per annum exulabat, donec à tali criminē expiatus, deinde reueteretur, id exilium pro banno habitum: vel bannitos dictos à tuba, quam bárbaro sermone constat bannum dici, vnde Bannophorū, signiferum à Romanis vulgo appellatum, Procopius libr.4. Persici belli author est. Ita Alciatus loco citato. Alii originem banni hactenatione antiquissimam esse autumant, quia ab instituto Romanorum originem traxisse videatur. Nam cum t̄ Draconis lex sanguine scripta esset, Romani similitudine quadam eam imitati, igni & aqua rebellibus interdicere solebant, quod ijs nihil esset reliquum, quibus haec elementa denegarentur: quod auctoritate Lactantij lib.2. Institut. diuina. cap.10. confirmatur. Exilibus, inquit, aqua & igni interdicti solebat: adhuc enim videbatur nefas, quamuis malos tamen homines, suppicio capitis afficeret: interdicto igitur earum rerum usu, quibus vita constat hominum, perinde habebatur, ac si esset, qui eam sententiam acceperat, morte multatus: sed ista t̄ elementa prima sunt habita, ut nec ortum hominis, nec sine his vitam crederint posse constare. Horum alterum nobis commune est cum ceteris animalibus, alterum soli homini datum: nos enim, quoniam coeleste atque immor-

immortale animal sumus, igne vtimur, qui nobis in argumētū immortalitatis datus est, quoniam ignis ē cœlo est, cuius natura quoniam mobilis est, & sursum nititur, vita continet rationem. Haecenū ille. Olim t̄ quoque nuptiarum foedera igni & aqua sanciebātur, vt præclarè scribit idem Lastant. loco citato, ubi omnino vide, item Scruolam in l. penulti. §. virginī. ff. de donat. inter vir. & vxor. ibi, die nuptiarum priusquam ad eum transiret, & priusquam aqua & ignis acciperetur, id est, nuptiæ celebrarentur, erat id omen futuræ generationis, ut Plutarchus ait. Et Franciscus Patritius libr. 3. de institutiōne Reipub. scribit apud Romanos octo poenarum genera fuisse, damnum videlicet, exilium, vincula, verbera, talio, ignominia, seruitus, & mors: Raro tamen morte animaduertere consueuerunt Romani, præterquam in parricidas, homicidas, & perduelliones. Innocentia c. qualiter & quando, el. 2. num. 6. & ibid. Felin. num. 23. de accusatio. referunt de iure ciuili septem esse genera poenarum: tria capitalia, quatuor non capitalia, de quibus in L. capitalium. ff. de poenis. & in l. aut damnum, cum sequ. ff. eod. titu. Bald. in l. data opera, num. 2. C. qui accus. non poss. Zasius in Apologia Eckij, in princip. Baunitos vocat, quorum capita decreto Imperij Romani ex delicto seu contumacia sacra fiunt, nam t̄ antiqui homines execrando & detestando sacros vocabant, qui ob maleficium iudicati essent, & quibus sacris interdicebatur, sicut prolixè explicat Budæus in annotat. Pandect. ad l. 1. ff. de poenis. Et legib. 12. tab. patronus clienti fraudem faciens, sacer erat. Plautus in Bacchide:

*Men⁹ criminatus est? optimè est, ego sum mutu⁹,
Ego sum sacer, sceleratus.*

Horat. lib. 1. serm. Saty. 3.

*Pratercā ne vos titillat gloria iure
Intrando obstringam ambo, uter adiūc fuerit, vel
Vestrūm prator, ī insestabilitate & sacer esto.*

Hoc præclarè ostendit Iulius t̄ Cesar lib. 7. Comitentiorum. Si quis, inquit, priuatus, aut publicus eorum de-

M 5 creto

creto non stetit, sacrificijs interdicunt: hæc poena apud eos est grauissima, quibus ita est interdictum, iij numeri & impiorum ac sceleratorum habentur, ab ijs omnes descendunt, aditum fermone inque defugiant, ne quid ex contagione incommodi accipient, neque ijs petentibus ius redditur, neque locus ullus (Budæus honos ullus legit) communicatur. Ex illis perspicuum est, Banni via publica esse antiquissimum, et si vocabuli etymologia vera reddi non possit. Quia namquam, quod ad Germanos attinet, Bannum derivari posset à vocabulo Germanico *Baan*, quod viam publicam sive territorium significat: quod Banniti amittant Bannum Imperij, hoc est, territorium, sive viam publicam & regiam, id est, libertatem, & rerum communium æqualem omnibus concessum viam, das sic des heiligen Reichs Baan vnde strassen nisi geprächen dürßen/hoc est, quod territorio, & via publica Imperij, quæ omnibus communis esse debet, vel nequeant, quia proscriptorum loco habetur, & ab omnibus impunè offendendi possunt. Nam vniuersæ ditiones per lacrum Imperium ab Imperatore dependent, partim mediatae, partim immiediatæ, viamq; t publicam de regalibus esse constat, per tex. in c.i. quæ sint regalia, in visib. feudo. Et ideo cum iurisdictio Cæsarialis per totum Imperium vniuersalis sit, tex. in l. deprecatio. ff. ad l. khod. de iact. & in l. benè a Zeno. C. de quadrienn. præscript. cum similib. ut plenius notauit sup. lib. i. cap. 6. & cap. ii. vbiique locorum securitatem via publicæ, commerciorum, & comineandi amicitie Bannitus, cum alias via publica communis omnium sit, vnde illud Plautinum ex Curculione in proverbiū, ab ijs, et si alio sensu id ibi accipiatur,